
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 
PROVINCIA DI PALERMO 

IMMEDIATA E S E C U Z I O N E 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. Reg. 108 Anno 2014 

O G G E T T O : GRADUAZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. 

L'anno duemìlaquattordicì, il giorno cinque del mese di Agosto, alle ore 17,15 e seguenti, nella Casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, sì è riunita la Giunta Comunale con Tintervento dei 

Sigg.: 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

RAGUSA GIUSEPPE Sindaco m • 

POLLICHINO CARMELO Vice Sindaco m • 

BIVONA CONCETTA Assessore m • 

SCRIMA MARIA LUISA Assessore m • 

PRESENTINE 4 ASSENTINE // 

Assume la presidenza il Sindaco Geom. Ragusa Giuseppe 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dnssa Daniela M. Amato 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 
deliberare sulla proposta allegata. 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO: 

• che in data 0^9/2002, i Comuni di Frizzi, Bisacquino, Chiusa Sciafani, Giuliana e Palazzo Adriano 

con atti dei rispettivi Consigli Comunali con i quali sono stati approvati l'Atto Costitutivo e lo Statuto, 

si sono costituiti in Unioni ai sensi dell'art. 32 de! IDE I , Unione denominata "Valle del Sosio"; 

• che con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 32 del 2 ^ ^ 0 0 5 , successivamente modificata con la 

deliberazione di CD. n. 17 del 19^^006, l'Unione ha attivato in forma associata, al sensi dell'art, 6 

dello Statuto, il servizio relativo al "Nucleo di Valutazione ed ai Controlli Interni"; 

• che il 1V13A009 è entrato in vigore il D. l^s. 150/2009, cui tutte le pubbliche amministrazioni sono 

tenute ad adeguarsi; 

• che gli altri artt. 16, 31 e 74 del menzionato decreto, stabiliscono i principi cui gli Enti Locali devono 

adeguarsi, mediante l'aggiornamento dei propri Regolamenti di organizzazione, pena l'applicazione 

delle disposizioni contenute nel decreto di riforma; ^ 

• che tra i servizi svolti in forma associata che necessitano di adeguamento ai nuovi principi contenuti 

nel D. Lgs. 150^009, rientra il "Servizio dei Controlli Interni e il Nucleo di Valutazione", atteso che 

l'art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009, ha sancito l'obbligo per ogni amministrazione di istituire in forma 

singola o associata l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della Performance, in sostituzione 

dei "Nuclei di Valutazione"; 

• che la CIVIT, Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità (CIVIT), di cui all'art. 13 del 

D. Lgs. 150/2009, organo di vigilanza e controllo, con delibera 123/2010, ha affermato 

l'inapplicabilità dell'art. 14 alle autonomie locali, rimettendo ai singoli Enti la facoltà di sostituire il 

Nucleo di Valutazione con i'OIV; 

• che questa Unione ha ritenuto opportuno, mantenere quale organo di controllo interno, il Nucleo di 

Valutazione, attribuendogli le nuove funzioni previste dal D. Lgs. 150^009; 

• che al fine di adeguare II Nucleo di Valutazione dell'Unione ai principi contenuti del D. Lgs. 150^009, 

con deliberazione n. 12 del 1 ^ ^ 0 1 1 , il Consiglio Direttivo ha approvato il Regolamento sul Fun

zionamento del Nucleo di Valutazione dell'Unione, composto da n. 10 articoli; 

• che ai sensi dell'art. 6, lettera f) dei sopra menzionato Regolamento, il Nucleo di Valutazione riela

bora, adeguandolo ai principi contenuti de! D. Lgs. 150/2009, i criteri per la pesatura delie Posizioni 

Organizzative di ciascun Comune e dell'Unione; 

• che con deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Unione dei Comuni n. 11 del 1 ^ ^ 0 1 3 , è stato 

approvato il Regolamento per la graduatoria, il conferimento e la revoca delle Posizione Organizza

tive; 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 44 del 230^013 con la quale è stato preso atto e approvato il suddetto 

Regolamento; 



VISTI: 

• l'art. 1 del Regolamento che disciplina l'ambito di applicazione e le modalità della valutazione e della 

pesatura delle Posizioni Organizzative e in particolare il comma 3, a mente del quale: "la valutazione 

attiene al ruolo organizzativo necessario all'Ente e la pesatura riguarderà la posizione e solo 

parzialmente la persona che l'occuperà; - , . 

• il comma 4 del medesimo art. 1, secondo il quale: "la pesatura è determinata dal Sindaco con 

proprio provvedimento su proposta del Segretario Comunale coadiuvato dall'Ufficio del personale", 

sulla base dei criteri previsti nel Regolamento; -

• il comma 5: "la proposta del Segretario Comunale prima della determinazione del Sindaco viene 

approvata dalla Giunta Comunale"; 

DATO ATTO che il Segretario Comunale ha proceduto ad effettuare la pesatura delle Posizioni Organizzative 

assegnando a ciascuna posizione un punteggio sulla base dei criteri di cui al comma 7 dell'art. 4 del 

Regolamento e mediante te tabelle 1 e 2 allo stesso allegate; 

VISTE le n. 4 tabelle-schede per la pesatura delle posizioni relative rispettivamente alle quattro Macro Aree 

Organizzative dell'Ente; 

RITENUTO necessario prendere atto della pesatura delle PPOO. dell'Ente che al fine di dare concreta 

attuazione alle disposizioni contrattuali che impongono l'applicazione di criteri oggettivi per la 

quantificazione dei valori delle retribuzioni di Posizione Organizzativa, sottratti alla discrezionalità degli 

organi politici; 

VISTI: ' ' - ' -

• l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; - • : V ,:, 

• il parere sotto riportato; 

PARERE ESPRESSO Al SENSI DELL'ART. 7 COMMA 7 DEL R.O.U.S. 

Si esprime parere 

Chiusa Sciafani, QS Q^l^OlA II S e e r e t ^ J t t ^ o m ^ ^ 
V Dr.ssa Daniatt M . A | ^ o 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la pesatura delle Posizioni Organizzative effettuate dal Segretario Co

munale ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 del "Regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca 



delle Posizioni Organizzative" approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 44 del 2 3 0 ^ 0 1 3 e ri

sultante dalle sciiede allegate al presente atto, sotto le lettere {"A"),(" B"), {"C") e {"D"); 

DI PRENDERE ATTO che le fasce per la retribuzione delle Posizioni Organizzative sono quelle risultanti dalla 

tabella 3 che si allega al presente atto sotto la lettera ("E"); 

DI DARE ATTO che la presente pesatura delle posizioni sarà determinata in via definitiva con successivo 

provvedimento sindacale; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gii effetti dell'art. 12 

della L.R. 4 ^ 1 , stante l'urgenza di adottare gli adempimenti conseguenziall. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suestesa proposta di deliberazione relativa all'argomento in oggetto indicato; 

Visto il parere espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 7, c. 7 del R.O.U.S.; 

Ritenuta la necessità dì provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 

ordine al provvedimento proposto; 

Con voti favorevoli 4, contrari / . astenuti / espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto 

esposte in premessa. 

2. - Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente esecutiva. 



Letto, approvato e sottoscritto 

L'Assessore Anziano II Sindaco II Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Concetta Bivona F.to Geom. Giuseppe Ragusa F.to Dr.ssa Daniela M. Amato 

Affissa all'Albo Pretorio on line il "̂ i 8 ,0^ - Z€\ Defissa dall'Albo Pretorio on line il IZ-dt ^ ZOJU 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Il Responsabile déìF^fflcl&^pblicazione Il Responsabile deirUfflcio Pum)licazione 

1 ^ , 

C E R T I F I C A T O DI PUBBLICAZIONE 

I L SEGRETARIO C O M U N A L E CERTIFICA 
Su conforme attestazione del Responsabile dell'Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 
deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell'art. 11 della L.R. 44/91 all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 0^ - 9^ ' t ^ l U e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 
opposizione alcuna. 

Chiusa Sciafani, li 
Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Daniela Maria Amato 

C E R T I F I C A T O DI ESECUTIVITÀ' 

Che ia presente deliberazione è divenuta esecutiva il 5 AGO 2014 ; 

• il decimo giorno successivo della pubblicazione all'Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

JS perché dichiarata immediatamente esecutiva {artt. 12 e 16 L , 44/91); 

Chiusa Sciafani, li — hbO 7nU 
Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Daniela Maria Amato 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. del , ex art. 4 L.R. 23/97. 

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 


